Публичный доклад
МБ ДОУ Детский сад №10 «Солнышко»
за 2013-2014 учебный год
1.Общая характеристика образовательного учреждения.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 10 "Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников (сокращенное название – МБ ДОУ Детский сад №10 "Солнышко") (далее – ДОУ) функционирует по адресу ул. Советская, д.44, п. Малиновка, г. Калтан, Кемеровской области. 
               МБ ДОУ Детский сад №10 "Солнышко" функционирует на основе Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 10 "Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников, зарег. МИФНС России № 5 по Кемеровской области ОГРН 1024201859120, представленного при внесении в ЕГРЮЛ записи от 19.12.2011 за ГРН 2114222017435, Изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 10 "Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников, зарег. МИФНС России № 5 по Кемеровской области ОГРН 1024201859120, представленного при внесении в ЕГРЮЛ записи от 02.07.2012 за ГРН 2114222003948, Изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 10 "Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников, зарег. МИФНС России № 5 по Кемеровской области ОГРН 1024201859120, представленного при внесении в ЕГРЮЛ записи от 23.07.2012 за ГРН 2114222004476, Изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 10 "Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников, зарег. МИФНС России № 5 по Кемеровской области ОГРН 1024201859120, представленного при внесении в ЕГРЮЛ записи от 17.06.2013 за ГРН 2114222004948 и бессрочной лицензии на право ведения образовательной деятельности №12920 от 02 августа 2012г.

Учредителем МБ ДОУ является муниципальное образование – город Калтан в лице Администрации города Калтан
 Заведующая ДОУ – Ефимова Наталья Валериевна.
МБ ДОУ расположено в типовом кирпичном двухэтажном здании с центральным водоснабжением, местным отоплением и выгребной канализацией. В детском саду есть физкультурный, музыкальный залы, медицинский кабинет, процедурный кабинет, изолятор, методический кабинет. 
Здание рассчитано по проекту на 110 мест (на 6 групп).
Фактический списочный состав – 68 детей 
Функционируют 3 возрастные группы: 
	 Группа
	Возраст
	Количество детей

	1. Раннего возраста
	С 1,5 до 3 лет
	20

	2. Разновозрастная
	С 3 до 5 лет
	24

	3. Разновозрастная
	С 5 до 7 лет
	24

	Всего:
	68


Количество штатных единиц – 23,75.

Фактическое количество работников - 20
Сведения о педагогических кадрах
	Общее кол-во педагогов
	Образование
	Аттестационные категории

	Воспита-тели
	Специалисты
	Высшее
	Среднее-специальн.
	Высшая
	Первая
	Вторая
	Нет

	6
	0
	2
	4
	0
	3
	2
	1


Режим работы ДОУ – 12 часов, рабочая неделя 5 дней. Понедельник- пятница с 7.00 до 19.00. Выходной – суббота и воскресенье.

     ДОУ работает по Основной общеобразовательной программе  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 10 «Солнышко» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников (утверждена приказом № 143 от 28.12.2012г.)
2.Особенности образовательного процесса.

     ДОУ работает по Основной общеобразовательной программе  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №10 «Солнышко» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию воспитанников и реализует дополнительные программы дошкольного образования:

- программу музыкального воспитания «Ладушки» авторов И. Каплуновой и И. Новосельцевой.

- парциальную программу С.Н. Николаевой «Юный эколог».

- программу по физическому развитию «Театр физического развития и оздоровления детей дошкольного и младшего школьного возраста».

- программу по социально-личностному развитию «Нравственное воспитание в детском саду».

По результатам наблюдений за работой воспитателей было выявлено, что основным методом работы с воспитанниками является педагогика сотрудничества, когда воспитатель и ребенок общаются и действуют  "на равных". Педагоги обращают особое внимание на создание проблемных ситуаций, экспериментально-поисковой и строительно-конструктивной деятельности, в которой ребенок может ярко проявить себя, выразить свое истинное отношение к тем или иным явлениям. Широко используются ими и игровые методы, активизирующие самостоятельность и инициативу ребенка, его творческие способности.
Таким образом, в практике работы с воспитанниками преобладают гуманные отношения между воспитателями и детьми. В результате правильно построенного образовательного процесса, созданных условий и знания программы ДОУ систематически и объективно отслеживает динамику развития детей.

Важным показателем результатов работы является здоровье воспитанников.
Результаты анализа заболеваемости воспитанников
в сравнительных показателях за 10 лет
по статистическим отчетам.

	год
	Средняя численность детей
	Количество случаев заболеваемости
	Пропущено детьми

	2004
	51
	48
	394

	2005
	51
	88
	464

	2006
	52
	52
	405

	2007
	58
	54
	452

	2008
	60
	69
	551

	2009
	65
	77
	421

	2010
	61
	93
	864

	2011
	66
	90
	741

	2012
	68
	77
	632

	2013
	65
	68
	602


По результатам анализа в 2013г. существенно понизилась заболеваемость воспитанников. Все 100% случаев заболеваний относятся к группе простудных (грипп, ОРВИ, ангина). За последние три года нет вспышек инфекционных заболеваний.
В 2013-2014 учебном году травм не зафиксировано.

    На административно-производственном совещании  проведен анализ физкультурно-оздоровительной работы и профилактических мероприятий, были сделаны выводы о необходимости:

1. Улучшить работу ДОУ по профилактике простудных заболеваний, реализации плана физкультурно-оздоровительной работы в группах;

2. Усилить контроль за физкультурно-оздоровительной работой со стороны администрации;

3. Организовать просветительскую работу по охране и укреплению здоровья воспитанников с воспитателями и родителями 

Другим показателем здоровья воспитанников является группа здоровья.
Сравнительная таблица групп здоровья воспитанников (количество воспитанников)

	Годы
	Группы здоровья детей

	
	Первая
	Вторая
	Третья

	2011
	41
	22
	3

	2012
	43
	15
	10

	2013
	43
	20
	6


   Из данных таблицы видно, что уровень физического развития воспитанников первой группы здоровья не понизился, что связано с  качественной  физкультурно-оздоровительной работой (упорядоченнного режима дня, гибкого режима в адаптационный период, приема детей и  проведения занятий на свежем воздухе), построенной с учетом возрастных особенностей  и состояния здоровья воспитанников, но также увеличилось количество детей второй группы здоровья .

Одной из основных задач, стоящих перед педагогами, является воспитание здорового подрастающего поколения. За последние годы состояние здоровья детей постоянно ухудшается. Это вызвано рядом факторов:

- дискомфортные условия проживания в регионе, быстрое истощение резервных возможностей организма зимой, резкие перепады температуры;

- ухудшение экологической обстановки, некачественная вода, химические добавки в продукты питания, возрастающее светомерцающее, электронно-лучевое, 
металло-звуковое облучение детей (компьютерные игры, длительное пребывание перед телевизором, просмотр видеофильмов);

- значительное ограничение двигательной активности детей, особенно дома;

- социальная напряженность в обществе;

- низкая педагогическая компетентность родителей в привитии у детей здорового образа жизни (выявлено из бесед, анкетирования).

        Для поддержания здоровья детей особое внимание уделяется питанию:

- соблюдение режима 4-х разового питания, в соответствии с 10-дневным меню;
-соблюдение правил технологии приготовления блюд, обеспечивающих максимальное сохранение ценности пищевых продуктов. 

Улучшилось питание детей с выполнением натуральных норм 100%.
	Анализ протекания периода адаптации

	Год
	Легкая
	Средняя
	Тяжелая

	2009-2010
	77%
	19%
	4%

	2010-2011
	89,3%
	7,1%
	3,6%

	2011-2012
	89,%
	7%
	3,7%

	2012-2013
	90%
	10%
	-

	2013-2014
	95%
	5%
	0


     Прием в ДОУ ведется по графику, осуществляется комплекс медико-педагогических мероприятий, направленных на безболезненную адаптацию ребенка к условиям детского сада (с учетом возраста, состояния здоровья, индивидуальных особенностей детей). Для установления более тесной связи между семьей, педагогами, медиками использовались разнообразные формы работы (беседы, консультации, анкетирования, наблюдения). Диагностика, проведенная по адаптационному периоду, показала хорошие результаты, о чем свидетельствуют адаптационные карты на каждого ребенка и график адаптации.

Закаливание является частью оздоровительно – профилактических мероприятий и формирует привычку к здоровому  ОЖ, развивая волю и выносливость. Проводились закаливающие процедуры после сна: постепенный подъем с выполнением комплекса упражнений, интенсивный бег в легкой одежде и босиком, выполнение коррекционных упражнений (дыхательные и профилактика плоскостопия).

Лечебно – профилактическая работа:

В течение всего года проводилась витаминотерапия поливитаминами. Были проведены: вакцинация против гриппа, а также антибактерицидные мероприятия (лук, чеснок, чесночные бусы и т. д), что позволило пережить эпидемию гриппа с невысокой заболеваемостью.

 Для оздоровления детей использовались: напольный кварц, бактерицидные облучатели для очищения воздуха. 

3. С а н и т а р н о – г и г и е н и ч е с к и е  у с л о в и я :

- гигиенические процедуры (полоскание рта после каждого приема пищи кипяченой водой).

Санэпидрежим не нарушался. Не обнаружено ни одного положительного смыва.

Общее санитарно-гигиеническое состояние ДОУ соответствует требованиям Роспотребнадзора: питьевой, световой и воздушный режим поддерживается в норме.

Согласно плану физкультурно-оздоровительной работы большое внимание уделялось задаче воспитания у дошкольников потребности в здоровом уровне жизни, профилактике вредных привычек.

У воспитанников отмечаем самостоятельное соблюдение правил здорового образа жизни.

По вопросам изучения культуры здоровья среди семей воспитанников в ДОУ проводилось анкетирование, в результате 82% родителей положительно относятся к вопросу закаливания, но считают, главной заботой о здоровье – рациональное питание и физкультурные занятия в детском саду. Закаливающие процедуры проводят 20% семей, практически не уделяется никакого внимания утренней гимнастике, режим дня соблюдают 42%. После детского сада и в выходной день дети чаще всего заняты просмотром телевизионных передач, компьютерными и настольными играми. Подвижным и спортивным играм уделяется очень мало внимания, большинство родителей остаются сторонними, пассивными наблюдателями. Поиску новых эффективных форм взаимодействия с родителями по вопросам закаливания и охраны здоровья детей уделялось много внимания. Проводились совместные мероприятия: спортивное соревнование «Осенняя олимпиада», «Веселые старты», консультации для родителей, участие родителей в «Дне здоровья», развлечениях и праздниках.

Физкультурно-оздоровительная работа с воспитанниками будет продолжена в следующем учебном году.

4. Мониторинг образовательного процесса

Для определения уровня овладения необходимыми навыками и умениями по образовательным областям был проведен мониторинг образовательного процесса. Результаты следующие:
	
	Образовательная область

	Оценка уровня развития
	Здоровье
	Физическая культура
	Социализация
	Труд
	Безопасность
	Познание
	Коммуникация
	Чтение худ-ной литературы
	Худ-ное творчество
	Музыка

	Требуется внимание специалиста, %
	1,5
	1,5
	3,1
	0
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	0
	1,5

	Требуется корректирующая работа педагога, %
	3,1
	10,8
	7,7
	6
	9,2
	15,4
	13,8
	13,8
	15,4
	15,4

	Средний уровень развития, %
	23,1
	43,1
	43,1
	17
	33,8
	56,9
	30,8
	46,3
	55,4
	63,1

	Уровень развития выше среднего, %
	29,2
	40
	29,2
	20
	55,5
	23,1
	46,2
	36,9
	29,2
	20

	Высокий уровень развития, %
	43,1
	4,6
	16,9
	57
	0
	3,1
	7,7
	1,5
	0
	0


Мониторинг образовательного процесса показал, что на высоком уровне развития находятся следующие направления деятельности: труд, здоровье.

На основе анализа результатов были сделаны выводы о необходимости:
1. Повысить уровень игровой деятельности: обратить особое внимание воспитателей на использование и методику проведения сюжетно-ролевых игр, пересмотреть условия организации сюжетно-ролевых игр, строительно-конструктивных игр в каждой возрастной группе, организовать консультации для воспитателей ДОУ по вопросам методики проведения игровой деятельности с учетом специфики каждой возрастной группы;

2. Повысить уровень художественно-эстетического развития через продуктивную деятельность воспитанников;
3. Повысить уровень умственного развития воспитанников в разделе «Развитие речи» путем улучшения качества проведения работы за счет использования разнообразных методов и приемов, развивающих игр, иллюстраций и т.д.
5. Кадровое обеспечение

Образовательный процесс осуществляют:
6 – воспитателей;

Педагогический стаж

Менее 3 лет    -   1
От 5 до 10 лет -  0
От 10 до 20 лет - 2
Свыше 20 лет   - 3
Уровень образования педагогических кадров

Среднее профессиональное - 4
Высшее образование            - 2
Средний возраст педагогических кадров – 40 лет
Аттестованы 5 педагогов, что составляет 86 % педагогов, в том числе первую квалификационную категорию имеют 50% и 43% - вторую, 7 % приходится на педагога –молодого специалиста, работающего первый год. Старшая медсестра имеет высшую квалификационную категорию.

      Педагоги и старшая медсестра проходят курсовую переподготовку не реже одного раза в пять лет, по графику повышения квалификации. Профессиональный рост в межкурсовой период обеспечивается участием педагогов на методических объединениях, семинарах, семинарах- практикумах, в конкурсном движении и т.д.

     Один раз в месяц на методическом часе педагоги прослушивают консультации по разным вопросам, знакомятся с новинками методической литературы и периодической печати.

        Педагогический коллектив строит свою работу по обучению, воспитанию и развитию детей в тесном контакте с семьей.
6. Характеристика контингента родителей

из 68 семей:

Уровень образования:

Высшее – 10%
Среднее-специальное – 45%
Среднее – 35%
Неполное среднее – 10%
Состав семьи:

 Полные семьи – 70%
Неполные – 30%
Социальный состав:
Служащие – 15%
Рабочие     -    61%
Домохозяйки – 24%
Семьи по количеству детей

1 ребенок – 35%
2ребенка – 48%
3 ребенка – 10%
Более 3-х детей –7 %
Место работы родителей

Разрез –20 %
Шахта – 30 %
Сфера обслуживания – 30 %
Частные предприниматели – 2 %
Другие организации – 7 %
Безработные – 11%
7. Материально - технические условия
Детский сад оснащен на 100% твердым и 100% мягким инвентарем. За счет выделенных из муниципального бюджета города Калтан средств на целевую программу «Энергосбережение»: были заменены светильники с энергосберегающими лампами на пищеблоке и в группе раннего возраста в игровой.
Проведен косметический ремонт внутренних помещений учреждения. Отремонтировано и окрашено деревянное ограждение территории детского сада, веранды, игровое и спортивное оборудование на уличных участках. Проведены штукатурные работы цоколя и центрального входа. Произведена заливка цементным раствором дорожки, ведущей к главному входу здания, и второго входа в здание. Произведен косметический ремонт музыкального и спортивного залов. 
Поставлены 2 новых унитаза в разновозрастную группу (от 3-х до 5-ти), во всех групповых поставлены деревянные ограждения на радиаторы, в разновозрастной в соответствии с СанПином установлена перегородка в туалете.

Были приобретены в этом году новые аварийные лампы в количестве 4 штук. 
За счет областных субсидий были приобретены спортивный инвентарь и музыкальные детские инструменты.









